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Abstrakt

Práce se zabývá kombinací divadelního prostředí a moderních informačních

technologií. Představuje jejich spojení na divadelních prknech kamenného divadla, stejně jako

divadelní pokusy ve virtuálním prostředí, konkrétně v prostředí Second life, jehož popularita

momentálně značně roste. Teoretické poznatky z první části jsou v závěru představeny na

konkrétních příkladech. Konec práce představuje výsledky průzkumu, z něhož vyplývá

značná neznalost této problematiky. Bylo tedy mým cílem zjistit, jaké je aktuální dění v této

oblasti, jaký se plánuje rozvoj a zdali existují vůbec lidé, kteří by o tuto problematiku zájem

v budoucnu měli.
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Předmluva

Téma práce jsem si zvolila sama z důvodu pozitivního vztahu k oblasti divadla a snaze

představit tuto oblast ve fenoménu, který neustále získává na popularitě. Second life se

v českých prostorách teprve usazuje, avšak vzhledem k celosvětovému trendu se dá

očekávat, že přístup a rozvoj bude pokračovat úspěšně dál. Poté, co ho lidé přestali vnímat

pouze jako prostředek zábavy a začali v něm podnikáním vydělávat reálné peníze, hledají

i na odreagování „reálnou zábavu“, než pouhé virtuální setkávání se s ostatními lidmi. Tuto

mezeru by se mohla posnažit vyplnit kulturní oblast divadla, pokud by jeho realizace na

odpovídající úrovni nebyla tak náročná. Avšak již vzniklé projekty dokazují, že je možné

v této oblasti vidět značný potenciál nejen pro odreagování diváků, ale i opačně pro

kreativní činnosti divadelně zaměřených lidí.

Na druhou stranu jsem se zároveň zaměřila na činnosti nejenom českých

divadelních souborů a jejich používání informačních technologií na jevištích. Zajímalo mě,

jakým způsobem jsou tyto prostředky využívány, co se nimi snaží herci divákům sdělit

a zda jsou tyto moderní metody diváky reflektovány.

Pro přiblížení názorů širší veřejnosti jsem provedla anonymní dotazníkový

průzkum, který probíhal necelé dva měsíce, a jehož výsledky jsou uvedeny v Přílohách této

práce. Jak se mi potvrdilo, většina dotazovaných neměla nejmenší ponětí, o které oblasti je

hovořeno. Z tohoto faktu vyplývala i následující nedůvěřivost vůči úspěšnosti divadelních

projektů v SL. Nehledě na to přinesl výzkum poměrně detailní odpovědi, zejména proto, že

byl členěn na otázky uzavřené, ale i otevřené.

Vzhledem k aktuálnosti tématu jsem pro svou práci nenašla relevantní podklad

v podobě monografie. Vycházela jsem tak z článků, jejichž výpovědní hodnota byla

podpořena praktickou částí v samotném Second lifu. Na mnohé otázky mi též odpověděli

lidé divadelně aktivní v tomto prostředí, za což jim děkuji. Též jsem si vědoma rozsáhlosti

mé práce, jejíž detailnější pojetí by vedlo k nadmíře mých možností, zejména co se

divadelních souborů a jejich projektů týče. Zvláště z tohoto důvodu jsem zvolila cestu

propojení teorie v praxi, a tak jsem se po vymezené teorii obrátila na konkrétní díla

některého z divadelních souborů, na jejichž tvorbě jsem chtěla na teorii poukázat.

O celistvý souhrn nalezených poznatků jsem se pokusila v závěrečné kapitole.

Práce se zabývá kombinací divadelního prostředí a moderních informačních

technologií. Představuje jejich spojení na divadelních prknech kamenného divadla, stejně
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jako divadelní pokusy ve virtuálním prostředí, konkrétně v prostředí Second life, jehož

popularita momentálně značně roste.

Na začátku práce jsou představeny informační technologie, mezi něž spadá

i virtuální realita a již zmíněný Second life. Další kapitola definuje divadlo a divadelní

prostředí. V následující kapitole je představen obor sémiotiky, jehož hlavním prvkem

zájmu je znak, stejně jako je tomu u divadelního představení. Z toho důvodu je jedna

podkapitola věnována přímo sémiotice divadla. V divadelním prostředí se jedná

o komunikační proces, i když, jak je popsáno dále, sémiotik Ivo Osolsobě tuto teorii

přehodnocuje. Proto jsem se rozhodla přiblížit i oblast komunikačního procesu, a to se

všemi významnými teoriemi, které se jím zabývaly. Jeho podkapitolou je oblast divadelní

a počítačové komunikace, jež má vlastní specifika. Předposlední a pro mou práci

nejvýznamnější kapitola se zaměřuje na virtuální divadlo, ať již ve zmíněném prostředí

Second lifu či jako jednu z možností, jak virtuální divadlo chápat, a to ve spojitosti

informačních technik na jevišti. Zakončením mé práce je shrnující závěr a v přílohách

uvedené graficky zobrazené výsledky z průzkumu na dané téma a obrazové přílohy.

Diplomová práce má celkem 93 stran a 20 stran příloh. Informační zdroje jsou

citovány dle normy ISO 690B a ISO 690-2.

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Denise Keře, PhD., mým

konzultantům za vstřícnost a motivaci, svým blízkým za toleranci, ochotným lidem za

dotazníkové odpovědi a jarnímu počasí za inspiraci. Děkuji.
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Úvod

Ať již budeme novodobou společnost popisovat dle Daniela Bella jako

postindustriální, dle Zbigniewa Brzezinského za technetronní či dle Zygmunta Baumanta

za tekutou, jedno bude mít společné: jedná se o společnost, ve které žijeme, jejíž jsme

součástí, kterou formujeme a která formuje nás. Přestože jsou teorie výše zmíněných

autorů rozdílné, za společný hybatel v teorii Bellově či Brzezinského se dají považovat

technologické inovace, zejména z oblastí výpočetní techniky a komunikačních prostředků,

a z nich vycházející analýzy jejich vlivu na společnost. Bellova postindustriální společnost,

jak se o ní zmiňuje především ve své knize The Coming of Post-Industrial Society, byla

definována již v polovině minulého století. Právě v této době došlo k nástupu tzv.

technokratického věku, jehož základními atributy se staly racionalita, plánovaní

a prognózování, s dominantní úlohou vědců a techniků.1 Jak je patrné z Bellovy definice,

byli jsme od padesátých let součástí vývoje společnosti, jehož průběh nešel zastavit,

a proto jsme dnes součástí rozvinuté informační společnosti.

V teorii Zbigniewa Brzezinského je patrný značný rozdíl, neboť jeho zásadním

činitelem ve vývoji společnosti je technologická revoluce. V ní je evidentní obrat

k technologiím a vzdělání. Avšak tím opravdu rozdílným od teorie Bella je Brzezinského

uvažování o sociálních problémech, které tento vývoj přináší. Nerovnoměrný

technologický vývin v různých částech světa, například v zemích, které ještě neprošly

industriální fází vývoje, může mít za následek jejich technickou frustrovanost

a deprimovanost. Oproti těmto zemím ostatní již vstoupily do technetronní fáze vývoje,

zejména v oblasti vzdělání.2

Zygmunt Bauman poukazuje na vývoj moderní společnosti svým termínem „tekutá

modernita“. Vývin chápe jako proces tavení pevných látek. V historické fázi vývoje byly

tradiční pevné vazby nahrazeny dalšími novými, zdokonalenými pevnými tělesy, avšak

v dnešní době se pevná tělesa pouze rozpouštějí. Především se rozpouštějí „...omezení

individuální svobody výběru a jednání, životní vzorce a pravidla se značně diferencují

a rozvolňují.“3

1 BELL, D., The Coming of Post-Industrial Society, s. 348-359
2 BRZEZINSKI, Z., Between Two Ages : America's Role in the Technetronic Era, s. 44-46
3 BAUMAN, Z., Tekutá modernita, s. 19

9

Tři názory předních sociologů popsané výše jsem si vybrala záměrně k uvedení mé

práce do souvislosti s problémy dnešní společnosti. Za posledních několik let

technologický pokrok doby velmi pokročil, avšak nepřináší pouze užitek, ale jak je patrné,

i rozvrat společnosti. Ačkoli tomu na dalších stránkách nebude věnováno příliš prostoru,

beru na zřetel, že má moje práce vypovídající hodnotu jen pro tu část populace, která se

dennodenně setkává s informační technikou a její inovace jí není neznámá (což se mi

nakonec v praxi ukázalo při dotazníkovém šetření – viz Přílohy).
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1. Informační technologie

Kapitola informační technologie definuje význam tohoto pojmu, možnosti jejich

využití v dnešní době i v perspektivě budoucnosti a definici pěti základních disciplín


[…]


Mnozí se též domnívali, že se jedná o možnost dozvědět se potřebné informace o divadle

a konaném představení online, s možností rezervace lístků přes Internet.

Další dotaz pátral po názorech lidí na důvody vzniku těchto představení. Většina
lidí se domnívá, že tato divadelní představení vznikají kvůli tomu, že se jedná o pokrok, o
evoluci technologií, která neustále zkoumá nové možnosti uplatnění, stejně jako byly
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zmíněny názory na oslovení širší divácké odpovědi.

Valná většina dotazovaných vyslovila souhlas se

spojením divadla a informačních technologií. Podle

jejich názoru má takové spojení šanci na úspěch.

Jak je znázorněno na následujícím grafu, za největší faktory přínosu divadlu je

považováno zviditelnění konkrétního divadla a zvýšení počtu diváků. Celkem

5 respondentů podtrhuje parametr ušetření financí, a to ve všech vynakládaných složkách

přípravy představení (kostýmy, osvětlovači, zvukaři, herci, režisér, atd.). Jeden člověk vidí

ony přínosy v celkové minimalizaci, čili je fascinován schopností umístit celý prostor do

minimálních rozměrů.
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Celkem 20 lidí odpovědělo kladně na znalost Second lifu. Zbylých 44 lidí si pod
tímto výrazem nic nepředstavili. Z těchto dvaceti kladných odpovědí pouze dva lidi někdy
slyšeli o divadle v tomto prostředí, konkrétně byla jmenována jedna divadelní scéna Globe
theatre. Zbylých 18 nemá ponětí o tamějších divadelních možnostech.

Následující otázka směřovala k zájmu tvůrců divadelního prostředí v SL.
Dotazovaní se nejvíce domnívají, že divadla v SL vznikají, neboť se jedná o kreativní
činnost v nové oblasti či proto, že se jedná o náhražku za hraní reálného divadla nebo toto
divadlo realitu doplňuje.

Na otázku, proč by měl někdo zájem hrát divadlo v SL, byl jako nejčastější důvod uveden,

že se jedná o náhražku reality (zejména o neúspěšné herce v reálném světě). Já dle svých

konverzací přímo s tvůrci některých her v prostředí SL vím, že se jedná o klamný názor.

Minimálně ti, kteří s myšlenkou stvoření divadla přišli, jsou aktivní herci či pedagogové

hereckých škol, kteří mají neustálou touhu zkoušet nové věci a možnosti v nových

prostředích. Toto odhodlání správně reflektovalo 19 % dotázaných, neboť určili, že se

jedná o výzvu. Stejný počet lidí podtrhl významný prvek virtuálního prostředí, a to
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anonymitu, ve které se lidé obyčejně snáze zbavují studu, což se dá jinak popsat také tak,

že „avatar nemá trému“.

Graf nahoře popisuje vyjádřené

možnosti tohoto spojení pro informační

technologie. Přeskočíme-li nejčastější

odpovědi „nevím“ a „nic“, dostaneme se

zejména k odpovědi poukazující na nové

technologické možnosti, zkušenosti

a zábavu.

Stejně tak nejčastější odpovědí na otázku, co nese spojení informačních technologií
nového do divadla, bylo „nevím“.
Dále si velké procento lidí myslí,
že technologie nemají na divadlo
žádný vliv. Další, již pozitivní
názory, se domnívají, že virtuální
divadlo paradoxně podpoří zájem o
klasické divadlo či že mu podá
nový náhled a přispěje mu
znalostmi nových technik.

2. Obrazové přílohy

Obrázek 1
Komunikační proces

1) dle Aristotela
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2) Laswellův model

3) model Shannona a Weavera

4) komunikační model Davida Berla

5) model popsaný dvojicí Osgood & Schramm
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Obrázek 2
Virtual Interface Environmental Workstation
(http://escience.anu.edu.au/lecture/ivr/vr/printNotes.en.html)

Obrázek 3
Proces senzoricko-motorické interakce

(http://escience.anu.edu.au/lecture/ivr/vr/printNotes.en.html)
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Obrázek 4
Z představení skupiny Teatre Virtual (http://www.teatrevirtual.net/images_en.html):

Obrázek 5
Představení z koncepce Joachima Schenbergra „Virtual Theater Design“
(http://www.youtube.com/watch?v=lMJCUKAZOX4):
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Prostředí pro výuku divadelních technik v SL – Dan Zellner
(http://sl.nmc.org/2007/04/19/second-life-theatre-workshop/)

109

Obrázek 6

http://sl.nmc.org/2007/04/19/second-life-theatre-workshop/

Obrázek 7
Z divadelního workshopu Dana Undertona (neboli Dana Zellnera)
(http://sl.nmc.org/wiki/Acting_Exercise_Transcript):

Obrázek 8
Z divadelního představení Samuela Becketta (http://slinside.com/index.php/SL-
Entertainment-und-Kultur-News/Samuel-Beckett-und-das-Theater-in-Second-Life.html)

Obrázek 9
Z divadelního představení Helden auf Helgeland (http://2ndtravel.blogspot.com/2008/01/die-
helden-auf-helgeland.html):
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HANDA GOTE

Obrázek 10
Z představení Ekran (z Fotogalerie divadla Alfred ve dvoře):

Obrázek 11
Z představení Silence (z Fotogalerie divadla Alfred ve dvoře):

Obrázek 12
Z představení Noise (z Fotogalerie divadla Alfred ve dvoře):
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Obrázek 13
Z představení Computer music (z Fotogalerie divadla Alfred ve dvoře):
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Obrázek 14
Z představení Red Green Blue (z Fotogalerie divadla Alfred ve dvoře):

Obrázek 15
Z představení Trains (http://www.divadelniflora.cz/2008/index.php?program025):

(http://www.gregi.net/vl/article/Handa_Gote_s_Projektom_Trains_na_Stanici_25370/)
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Obrázek 16
Z představení Emily (z Fotogalerie divadla Alfred ve dvoře):
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