Posudek diplomové práce

Bc. Kateřiny Stuparičové

Používání rozvinutých informačních technologií a virtuální reality na divadle

Diplomová práce Bc. Kateřiny Stuparičové nazvaná **Používání rozvinutých informačních technologií a virtuální reality na divadle** představuje pozoruhodný počín. Mapuje totiž oblast vzájemného vztahu mezi novými a starými médii na příkladě vztahu divadla a virtuální reality. Na jedné straně divadlo, jako nejstarší způsob „komunikace komunikací“ (Osolsobě), a na druhé straně virtuální realita jako ne-reálné prostředí reálného jednání. V jejich spojení se střetává nejstarší vrstva lidské kultury s tou nejmodernější.

Stuparičová se svého úkolu zhostila se značnou suverenitou. V logicky navazujících kapitolách nejdříve čtenáře seznamuje se základními pojmy počítačového i divadelního světa, aby na ně postupně navázala vlastní teoretické vývody.

Zde musím ocenit především její metodologický přístup. Zvolila si totiž přístup ne-psychologický, sémiotický, který v případě divadla přísně odlišuje divadelnost od jejího prožitku. Stuparičová se tak zaměřuje na samotnou ontologii znaku v divadle a ve virtuální realitě. Zvláště pak důraz autorky na peirceovskou interpretaci znaku si zaslouží pozornost.

Pasáže věnované analýze prvosti, druhosti a třetosti (firstness, secondness a thirdness) na divadelní a virtuální scéně svědčí o pochopení podstaty peirceovského přístupu ke znaku a přináší jeho svébytnou, ale přesnou aplikaci na divadelnost.

Stuparičová však nezabývá jen do šedivé teorie, ale přidržuje se samotné divadelní i virtuální praxe. V práci tak přibližuje i využití informačních technologií v současném českém(!) divadle. Což je o to důležitější, že právě české divadlo svou Laternou magikou bylo svého druhu průkopníkem virtuální reality na scéně.

Samostatnou kapitolu představuje její miniaturní sociologický výzkum, v kterém se pokusila zmapovat povědomí o nových médiích ve společnosti. Byť z přísně metodologického pohledu neobstojí (64 náhodně oslovených lidí), přeci jen představuje určitý model představ českých občanů o virtuální realitě, divadle a jejich vzájemném vztahu.

Práci navrhuji klasifikovat známkou „výborně“.

V Poznani 17. září 2008

Josef Šlerka